



平成30年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 コナカ
コード番号 7494 URL <http://www.konaka.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 湖中 謙介
問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 沼田 孝

TEL 045-825-7700

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績(平成29年10月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	17,409	△2.4	445	△50.7	597	△50.3	274	△64.4
29年9月期第1四半期	17,828	△0.9	904	△23.1	1,202	4.5	771	5.3

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 642百万円 (△20.1%) 29年9月期第1四半期 803百万円 (△30.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	9.44	—
29年9月期第1四半期	26.49	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年9月期第1四半期	79,753	49,066	60.4
29年9月期	74,832	48,729	63.9

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 48,157百万円 29年9月期 47,809百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	10.00	—	10.00	20.00
30年9月期	—	—	—	—	—
30年9月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年9月期の連結業績予想(平成29年10月1日～平成30年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	39,700	2.5	2,700	△1.5	3,000	△5.8	1,800	△0.2	61.82
通期	70,400	3.3	2,000	15.3	2,450	0.1	1,000	9.8	34.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年9月期1Q	31,146,685 株	29年9月期	31,146,685 株
30年9月期1Q	2,028,743 株	29年9月期	2,028,589 株
30年9月期1Q	29,118,019 株	29年9月期1Q	29,118,894 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、企業収益の改善により景気は緩やかな回復基調の一方で消費者の将来不安も根強く、節約志向が残る不安定な状況で推移しました。

主力であるファッション事業につきましては、高品質のニュージーランドウール原毛を使用した「リアルコレクションスーツ」、トレンドを意識した「テーパードスーツ」、新業態「ディファレンス」のオーダースーツなど、スーツは堅調な動きとなりましたが、コート等防寒衣料は苦戦をいたしました。その結果、売上高は168億71百万円（前年同期比3.1%減）となりました。

フードサービス事業につきましては、「かつや」「からやま」が順調に推移し、売上高は4億25百万円（前年同期比7.3%増）となりました。

教育事業につきましては、昨年4月に開園いたしました「キッズデュオインターナショナル」により、売上高は1億11百万円（前年同期比439.3%増）となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は174億9百万円（前年同期比2.4%減）、営業利益は4億45百万円（前年同期比50.7%減）、経常利益は5億97百万円（前年同期比50.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億74百万円（前年同期比64.4%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間より、「レストラン事業」を「フードサービス事業」に呼称変更しております。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は379億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ40億40百万円増加いたしました。これは主に新規出店等により商品及び製品が25億6百万円増加したことによるものであります。固定資産は417億59百万円となり、前連結会計年度末に比べ8億80百万円増加いたしました。これは主に新規出店等により有形固定資産が3億56百万円及び時価の上昇により投資有価証券が4億96百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は797億53百万円となり、前連結会計年度末と比べ49億21百万円増加いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は172億9百万円となり、前連結会計年度末と比べ39億33百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が16億25百万円、電子記録債務が14億24百万円及び短期借入金が9億82百万円増加したことによるものであります。固定負債は134億77百万円となり、前連結会計年度末と比べ6億50百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が4億30百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は306億87百万円となり、前連結会計年度末と比べ45億84百万円増加いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は490億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億37百万円増加いたしました。

この結果、自己資本比率は60.4%（前連結会計年度末は63.9%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料の発表日現在におきましては、平成29年11月10日に発表しました連結業績予想を変更しておりません。

なお、当社グループの性質上、売上高に季節的変動があり、第1四半期、第2四半期及び第3四半期に比し第4四半期の売上高の割合が低くなります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,429	9,315
受取手形及び売掛金	1,797	2,388
商品及び製品	21,516	24,022
原材料及び貯蔵品	400	368
その他	1,810	1,900
流動資産合計	33,954	37,994
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,488	10,725
土地	12,443	12,443
その他(純額)	1,827	1,946
有形固定資産合計	24,758	25,114
無形固定資産		
のれん	2	2
その他	423	426
無形固定資産合計	426	428
投資その他の資産		
投資有価証券	4,083	4,580
敷金及び保証金	9,182	9,354
退職給付に係る資産	320	324
その他	2,163	2,014
貸倒引当金	△56	△57
投資その他の資産合計	15,693	16,216
固定資産合計	40,878	41,759
資産合計	74,832	79,753
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,697	3,322
電子記録債務	2,667	4,092
短期借入金	3,439	4,422
1年内返済予定の長期借入金	1,943	1,900
未払法人税等	461	181
賞与引当金	411	277
役員賞与引当金	5	-
デリバティブ負債	2	0
その他	2,646	3,010
流動負債合計	13,275	17,209
固定負債		
長期借入金	8,790	9,220
退職給付に係る負債	633	618
役員退職慰労引当金	155	158
ポイント引当金	1,466	1,502
その他	1,782	1,978
固定負債合計	12,826	13,477
負債合計	26,102	30,687

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,305	5,305
資本剰余金	14,745	14,745
利益剰余金	29,060	29,044
自己株式	△3,341	△3,341
株主資本合計	45,770	45,753
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,824	2,170
為替換算調整勘定	64	71
退職給付に係る調整累計額	149	161
その他の包括利益累計額合計	2,039	2,403
非支配株主持分	920	909
純資産合計	48,729	49,066
負債純資産合計	74,832	79,753

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	17,828	17,409
売上原価	7,671	7,525
売上総利益	10,156	9,883
販売費及び一般管理費	9,252	9,437
営業利益	904	445
営業外収益		
受取利息	7	6
受取配当金	20	22
デリバティブ評価益	111	2
不動産賃貸料	120	122
為替差益	71	45
その他	40	23
営業外収益合計	372	221
営業外費用		
支払利息	20	20
不動産賃貸費用	45	45
貸倒引当金繰入額	3	1
その他	4	2
営業外費用合計	74	69
経常利益	1,202	597
特別利益		
固定資産売却益	3	4
特別利益合計	3	4
特別損失		
減損損失	70	9
店舗閉鎖損失	9	101
その他	11	1
特別損失合計	90	112
税金等調整前四半期純利益	1,115	489
法人税、住民税及び事業税	224	86
法人税等調整額	109	126
法人税等合計	333	212
四半期純利益	781	276
非支配株主に帰属する四半期純利益	9	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	771	274

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	781	276
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11	346
為替換算調整勘定	29	7
退職給付に係る調整額	4	11
その他の包括利益合計	22	365
四半期包括利益	803	642
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	790	639
非支配株主に係る四半期包括利益	12	2

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。